
CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01/Ngày 09-01-2024 27

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  28/2023/NQ-HĐND Đắk Lắk, ngày 07 tháng 12 năm 2023 

   
 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định nội dung và mức chi cho các hoạt động hệ sinh thái  

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk đến năm 2025 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ BẢY 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ khoản 1 Điều 14 Thông tư số 45/2019/TT-BTC ngày 19 tháng 7 

năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý tài chính thực hiện Đề án 

“Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”; 

Xét Tờ trình số 166/TTr-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định nội dung và mức chi 

cho các hoạt động hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh 

Đắk Lắk đến năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 277/BC-HĐND ngày 05 tháng 12 

năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận 

của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

a) Nghị quyết này quy định về nội dung, mức chi từ ngân sách Nhà nước 

để thực hiện các hoạt động hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh 

Đắk Lắk đến năm 2025. 



28 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01/Ngày 09-01-2024

b) Các nội dung và mức chi khác có liên quan đến các hoạt động hệ sinh 

thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk không quy định trong 

Nghị quyết này được thực hiện theo Thông tư số 45/2019/TT-BTC ngày 19 tháng 

7 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý tài chính thực hiện Đề 

án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”. 

2. Đối tượng áp dụng 

Nghị quyết này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện các hoạt 

động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện 

1. Nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách Nhà nước 

hiện hành.  

2. Nguồn vốn Quỹ phát triển khoa học và công nghệ tỉnh và các Quỹ tài 

chính ngoài ngân sách Nhà nước khác, mức hỗ trợ theo quy định của Điều lệ và 

quy chế tài chính của từng quỹ. 

3. Nguồn kinh phí của các tổ chức, cá nhân tham gia và kinh phí huy động 

từ các nguồn hợp pháp khác. 

Điều 3. Nội dung và mức chi 

1. Tổ chức sự kiện ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

a) Hỗ trợ kinh phí thuê mặt bằng (điện nước, vệ sinh, an ninh, bảo vệ), chi 

phí vận chuyển trang thiết bị, thiết kế, dàn dựng gian hàng và truyền thông cho sự 

kiện: Mức hỗ trợ tối đa không quá 9.000.000 đồng/01 đơn vị tham gia. 

b) Chi tiếp các đoàn và khách mời quốc tế; tổ chức hội nghị, hội thảo trong 

nước, quốc tế trong thời gian tổ chức sự kiện theo chương trình, kế hoạch được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt: Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 

04/2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban 

hành Quy định chế độ chi tiếp khách nước ngoài, chế độ chi tổ chức hội nghị, hội 

thảo quốc tế và chế độ chi tiếp khách trong nước trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 

30/2017/NQ-HĐND ngày 11 tháng 10 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy 

định mức chi chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

2. Phát triển hoạt động đào tạo, nâng cao năng lực và dịch vụ cho khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo. 

Hỗ trợ kinh phí thuê chuyên gia trong nước để triển khai các khóa đào tạo 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, đào tạo huấn luyện viên khởi nghiệp, nhà đầu tư 

khởi nghiệp tại một số cơ sở giáo dục, cơ sở ươm tạo và tổ chức thúc đẩy kinh 

doanh: 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01/Ngày 09-01-2024 29

a) Mức chi thuê chuyên gia tối đa không quá 13.500.000 đồng/chuyên 

gia/khóa đào tạo. 

b) Trong trường hợp cần thiết phải tổ chức các khóa đào tạo chuyên sâu, 

dài ngày (từ 30 ngày trở lên), mức chi thuê chuyên gia tối đa không quá 

36.000.000 đồng/chuyên gia/khóa đào tạo. 

3. Phát triển cơ sở vật chất - kỹ thuật phục vụ hoạt động khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo 

Hỗ trợ kinh phí đối với nhiệm vụ tư vấn thành lập cơ sở ươm tạo doanh 

nghiệp khoa học và công nghệ, thành lập cơ sở và đầu mối ươm tạo công nghệ, 

ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ: Tối đa không quá 72.000.000 

đồng/nhiệm vụ/doanh nghiệp. 

4. Hoạt động truyền thông về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến về các điển hình khởi nghiệp 

và hỗ trợ khởi nghiệp thành công của Việt Nam: Thực hiện theo quy định tại Nghị 

quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày 11 tháng 10 năm 2017 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Quy định mức chi chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh 

Đắk Lắk. 

5. Hoạt động kết nối mạng lưới khởi nghiệp 

Hỗ trợ kinh phí thuê chuyên gia trong nước kết nối các mạng lưới khởi 

nghiệp, sự kiện khởi nghiệp, kết nối với các chuyên gia khởi nghiệp trong khu 

vực và trên thế giới: Mức chi thuê chuyên gia tối đa không quá 9.000.000 

đồng/chuyên gia/chương trình. 

6. Hỗ trợ đối với doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

Việc hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đối với các doanh nghiệp nhỏ và 

vừa khởi nghiệp sáng tạo thực hiện theo quy định tại Nghị định số 80/2021/NĐ-

CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này và báo cáo 

Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 5. Hiệu lực thi hành 

1. Trường hợp các văn bản được viện dẫn thực hiện trong Nghị quyết được 

sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo quy định hiện hành. 



30 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01/Ngày 09-01-2024

2. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khóa X, Kỳ họp 

thứ Bảy thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày 17 tháng 

12 năm 2023./. 

 

  

 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Chiến Hòa 

  


